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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá problematikou přenosu inspiračních prvků použitých v

katedrále sv. Víta v Praze se zaměřením na visuté svorníky v sakristii katedrály.

Na stavbě katedrály sv. Víta se podíleli ve 14. století dva stavitelé - Matyáš z Arrasu a

Petr Parléř. Oba tito stavitelé se inspirovali nejvýznamnějšími stavbami tehdejší Evropy a

získané zkušenosti uplatnili i na pražské katedrále. Důkladným zpracováním života Matyáše

z Arrasu se podařilo definovat tohoto stavitele jako svébytnou osobnost, která při stavbě

pražské katedrály používala moderní odvážné tvarosloví a položila základy katedrální

architektury v Čechách. Následné zpracování vybraných staveb stavěných v jižní

Francii druhé poloviny 13. a první poloviny 14. století předkládá mnoho prvků, které vykazují

společné znaky s prvky užitými na katedrále sv. Víta, a umožňuje tak rozšířit inspirační zdroje

pražské katedrály. Práce obou stavitelů na sebe navazuje v prostoru tzv. Staré sakristie

zdobené dvěma unikátními visutými svorníky. Díky kompletnímu zpracování vzorů z jižní

Francie a Alsaska byli objasněny okolnosti vzniku těchto svorníků, zmapovaná cesta jejich

přenosu po Evropě a nastíněny další možnosti výkladu jejich tvarosloví. Celá práce je

doplněna přehledem mapujícím fungování katedrální huti a rozborem středověké konstrukce

visutého svorníku.

Klíčová slova:

středověk, katedrála, architektura, Avignon, Alsasko, katedrální huť, stavitel, visutý svorník,

Petr Parléř, Matyáš z Arrasu, Francie, Karel IV.

Abstract

The present work relates to the transfer of the inspirational elements used in St. Vitus

Cathedral in Prague focusing on the hanging bolts in the sacristy of the cathedral.

Two architects, Matthias of Arras and Peter Parler, participated in the construction of

St. Vitus Cathedral in the 14th. Century

Both of these builders were inspired by the most important buildings of contemporary

Europe and the experience they gained was incorporated in the Prague cathedral. Through

thorough research of the life of Matthias of Arras I am able to describe this builder as a

unique personality who used a bold modern style for the construction of Prague cathedral and

laid the foundation for cathedral architecture in Bohemia. Subsequent analysis of selected

buildings constructed in the south of France during the 13th. and the first half of the 14th.

centuries reveals many features which exhibit common characteristics with elements used on

St. Vitus Cathedral, thus indicating the sources of inspiration for Prague cathedral.

Both builders work meets in a space called „Old Sacristy“ decorated with two unique

pendant bosses. Thanks to exhaustive investigation it has been clarified that these bosses

originated from southern France and Alsace. It has also been possible to chart their

transmission throughout Europe and to outline several ways of interpreting their development.

This work is supplemented with an overview tracing the functioning of the cathedral

workshop and analysis of medieval construction of a pendant boss.
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Úvod

Katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha je bezesporu velkolepým dílem, které dodnes

ohromuje a překvapuje svou celkovou kompozicí a mistrným provedením v detailu.

Tato práce nemá za cíl pojmout problematiku katedrály jako celek. Ve skutečnosti

není v jejích možnostech pojmout ani jedno konkrétní časové období. V práci bych se chtěla

zaměřit na problematiku architektury a to konkrétně jednoho prvku: visutých svorníků ve

Staré sakristii katedrály. Přestože práce nese název: „Náročné kamenické prvky v Parléřovské

dílně v evropském kontextu“, nebylo mým záměrem věnovat se všem náročným kamenickým

prvkům, které se v Parléřově dílně vytvářely. Bylo by jich nepřeberné množství, ale tento

prvek, konkrétně visutý svorník, je objektem natolik zajímavým, že si zaslouží více

pozornosti. Tento prvek, ač se zdá jednotlivostí, zasahuje a ukrývá rozsáhlé a komplexní

odvětví středověkého stavitelství.

V souvislosti s visutým svorníkem jsem se zaměřila také na problematiku hutě a její

fungování v rámci středověkého stavitelství. Bez pochopení toho, jakým způsobem katedrála

vznikala a které technologické postupy byly používány při její výstavbě, nelze pochopit

složitost, technickou náročnost, zdatnost a zkušenost, jež předcházela vzniku tak výjimečné

stavby.

V průběhu přípravy práce jsem se pak od osoby Petra Parléře částečně přesunula k

tvorbě Matyáše z Arrasu a vzorům z Francie, protože dnes je badatelsky téměř potvrzeno, že

sakristie katedrály byla započata již prvním mistrem. To však vrhá jiné světlo na celou tvorbu

Matyáše z Arrasu, který je v dosavadní literatuře často opomíjený a uvedený jen zkratkovitě

jako mistr, jenž nepřináší mnoho invencí a pohybuje se striktně v mezích rayonantní gotiky.

Avšak pokud přináší novinky jako hvězdovou klenbu a visutý svorník, zaslouží si více

pozornosti a možná i přehodnocení vzorů a inspirací, později využívaných Petrem Parléřem.

Katedrála sv. Víta začala být stavěna roku 1344. Huť začíná fungovat pod vedením

magister operis Matyáše z Arrasu. Ten stavbu vede až do roku 1352. Za jeho vedení se

postavilo pět kaplí chórového ochozu až do výše triforia a pilíře východní části chóru s kaplí

sv. Anny na severu a dvěma kaplemi na jihu. Zároveň začíná stavět sakristii na severu a kapli

sv. Šimona a Judy na jihu. Styl Matyáše z Arrasu vychází z poklasické rayonantní gotiky

uplatněné na francouzských katedrálách 13. a první poloviny 14. století.

V roce 1356 přebírá huť mladý Petr Parléř. Parléř se odklání od konceptu započatého

Matyášem a ve zcela novém stylu dokončuje vysoký chór a obvodové kaple. Vystaví

reprezentativní jižní průčelí s kaplí sv. Václava a započne stavbu věže. Na severu pak
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dokončuje sakristii a kapli sv. Zikmunda. Do roku 1399, v němž Parléř umírá, uzavře

východní část katedrály, ta v takřka nezměněném stavu zůstane po dalších pět století.
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1. Stručný přehled literatury

Základním zdrojem pro studium středověké fáze stavby katedrály a zvláště pro

studium díla Petra Parléře zůstávají účty z let 1372 - 1378.1 Zaznamenávají týdenní výdaje

hutě a velmi podrobně sdělují prostřednictvím výpisu výplat a materiálu postup stavebních

prací. Díky účtům také známe datum zaklenutí vítězného oblouku a to přímo za přítomnosti

Petra Parléře v roce 1373. Poskytují také informace o mzdách pro pracovníky a mistry a dále

jména pracovníků huti, kde se vyskytují pouze osoby hovořící německy.2 Dále je velmi

důležitým zdrojem Kronika Beneše Krabice z Weitmile, která poskytuje stěžejní data, týkající

se katedrály a přibližující panovnické prostředí doby Karla IV.3

Z oblasti stavební technologie je potřeba zmínit několik velice přínosných publikací.

Úplným základem je, v češtině jediná, komplexně technologie pojímající publikace

Konstrukce historických staveb od Jiřího Škabrady z roku 2003 (dotisk 2007).4 Tato kniha

se zabývá stavebními konstrukcemi napříč dějinami architektury v Čechách a vysvětluje jejich

vývoj a užití. Pro mnou vybrané téma se uplatnily hlavně kapitoly o zdivu a klenbách.

Nicméně i další pochopení prvků jako jsou točitá schodiště, okna ad., velmi pomohlo k

vytvoření celkové představy o náročnosti a postupu při vytváření jednotlivých částí stavby.

Další velkou technologickou syntézou je německy psaná publikace od Güthera Bindinga

Bauen in Mittelalter vydaná v roce 2010.5 Kniha pojímá komplexně celou problematiku

stavitelství a stavebních technologií ve středověku. Jak z pozice stavebníka (objednávka,

požadavky, model apod.), tak z pozice stavitele (vyměření stavby, postup stavby, materiál).

Předkládá systematicky postup výstavby a řeší praktické problémy jako transport nebo

platidla ve středověku. Jednotlivé úkony podkládá konkrétními příklady z evropských

katedrál a to včetně příkladů z pražské katedrály.

Tomuto autorovi sekunduje také publikace od Dietricha Conrada Kirchenbaum im

Mittelalter, Bauplanung und Bauausführung vydaná v roce 2011.6 Stejně jako u předchozího

autora se věnuje tématu středověkého stavitelství. Avšak zachází ještě do hlouběji do

problematiky a předkládá další příklady středověkých staveb a technologií na nich užitých.


[…]


nakonec vyloučila svorník v Avignonu jako přímou inspiraci pro Prahu a spolu se svorníkem

v kostele sv. Urbana v Troyes jsem jej zařadila do jedné linie svorníků, vyznačující se

masivností, vyzděním prostoru mezi sbíhajícími se žebry tak, že jsou zakryty jakékoliv vnitřní

konstrukce a ukončením masivní plochou deskou s reliéfem. Za vzory, které inspirovaly vznik

pražských svorníků a formálně jim odpovídaly, lze určit svorníky, které se nacházely v kapli

sv. Kateřiny ve Štrasburku a svorníky v bočních lodích kostela sv. Petra v Bacharachu. Tyto

svorníky spolu s pražskými tvoří druhou linii svorníků, objevujících se kolem roku 1300

v oblasti střední Evropy. Svorníky jsou lehčí a subtilnější, kladou důraz na žeberné výběhy

(nebo jsou žebra volná) a jsou zakončeny kytkou nebo pupenem. Obě linie mohly být

započaty nezávisle na sobě s vlnou anglických kameníků, kteří přišli do Evropy v 2. polovině

13. století.283

Matyáš se dle mého názoru inspiroval svorníky, které vznikaly kolem roku 1340

v kapli sv. Kateřiny ve Štrasburku a to při cestě z Avignonu do Prahy, kterou absolvoval po

roce 1342. Znalost fungování stavební huti a náročnosti výstavby mě totiž vedla

279 ZÁRUBA 2013, 258-259.
280 GALLET 2012.
281 Ibidem 28.
282 Ibidem, 38. Yves Gallet předpokládá Matyášovu návštěvu Štrasburku a Niederhaslachu před pobytem
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k přehodnocení otázky, kdy vlastně byl Matyáš povolán z Avignonu do Prahy. Matyášovo

povolání se předpokládá v roce 1344, jelikož v tomto roce zde delší dobu pobýval Karel IV.284

a také byl v tomto roce položen základní kámen katedrály.285 Nápis v triforiu pražské

katedrály však uvádí letopočet 1342. Pokud byl Matyáš pověřen založením nové stavby, tak

musel v Praze zavést i úplně novou huť. To byl poměrně náročný a složitý úkol, a pokud ještě

vezmeme v potaz, že jel do Prahy až z Avignonu a cestou se zastavil na několika stavbách

v Alsasku, kterými se inspiroval (Štrasburk, Niederhaslach), tak na celou realizaci měl

poměrně málo času. Z kroniky Beneše Krabice z Weitmile víme, že panovníci museli kvůli

založení sestoupit do vykopaných základů.286 To znamená, že stavba musela být nejen

navržena, ale i započata. Je jisté, že byl minimálně vykopány základy pro novou stavbu.

Pokud byl hlouben výkop, tak musel být hotový i půdorys katedrály, aby bylo jisté, kudy

povede. Hotový půdorys předpokládal návrh stavby od stavitele a v poměrně specifických

pražských podmínkách byla nutná jeho fyzická přítomnost, aby mohl posoudit konkrétní

situaci a plán připravit na míru místním podmínkám. Proto se přikláním k názoru, že Matyáš

byl povolán do Prahy již v roce 1342 a tak měl dostatek času připravit staveniště

k slavnostnímu položení kamene v roce 1344.

Po nastoupení Petra Parléře jako vedoucího pražské katedrální huti, došlo v místě

sakristie ke střetu obou hutí. V sakristii bylo po předchozím mistru dokončeno pouze

východní travé, které se napojilo na ještě stojící kapitulní ambit. Po příchodu Petra Parléře byl

ambit zbourán a byla také ubourána již hotová část sakristie.287 Ta byla poté novým mistrem

opět sestavena. Ten na ní navázal polem západním, které se tvaroslovím výrazně liší, ale

přesto díky dodržení měřítka vytváří s východním polem harmonický celek. Parléřovo

pravděpodobné poučení architekturou anglickou v kombinaci se školením v katedrální huti

v Kolíně nad Rýnem a převzetím prvků od Matyáše z Arrasu dalo vzniknout zcela novému

přístupu k celé stavbě. U visutého svorníku aplikuje vzdutou klenbu s žebry uspořádanými do

vzorce sítě, kterou poté dále rozvádí v kapli sv. Václava a na klenbě vysokého chóru. Mění

půdorys kaplí a rozvržení symetrického chóru ve prospěch akcentu v podobě kaple sv.

Václava, Zlaté brány a jižní věže. Volně zachází s dekorativními i konstrukčními prvky a

dává je do zcela nových souvislostí.

Oba stavitelé byli nadprůměrné osobnosti využívajíc maximálně svůj potenciál.

Tvorba Matyáše z Arrasu je zastoupena pouze katedrálou sv. Víta v Praze, kterou úspěšně
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287 BENEŠOVSKÁ 1997, 107.
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započal, ale nikdy nedokončil. Přesto se, i na poměrně malé části stavby, kterou mu lze

spolehlivě připsat, projevuje kreativní přístup, který respektuje důležitost a reprezentativnost

nově vznikajícího metropolitního chrámu. Věřím, že i v případě dokončení chóru podle

Matyášových návrhů, by se jednalo o unikátní stavbu s mnoha inovativními prvky, vybočující

z tehdejší produkce. U Petra Parléře byl stavitelův potenciál plně rozvinut. V katedrále sv.

Víta aplikuje na tradiční schémata nová řešení a z pohledu konstrukce zachází až do krajností

středověkého stavebního umění. To, že mu bylo umožněno tak volné zacházení s formálními

prvky katedrály, je bezesporu díky emancipaci stavebníka císaře Karla IV., který podpořil

stavitele v jeho nových nápadech a oproti poměrně konzervativnímu přístupu k celkové

podobě katedrály v době jejího započetí, si mohl dovolit pojmout katedrálu zcela novátorsky a

tím jí právem zařadit mezi nejdůležitější evropské stavby 14. století.
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