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Dílo Petra Parléře, zejména jeho práce na stavbě chrámu sv. Víta, je již dlouho podrobně

sledováno. Přesto, možná i právě proto, se objevuje řada názorů, které si vzájemně protiřečí.

Množství otázek tak čeká na definitivní vyřešení, pokud ovšem vůbec můžeme s ohledem

na poměrně skoupá fakta k nějakému absolutnímu soudu mířit.

Anna Pavlíčková se rozhodla dílo posuzovat v evropském kontextu. V první části sleduje

činnost katedrální huti jako prostředí, které zásadně ovlivňuje, či spíše určuje veškeré

umělecké snažení. Zajímavá je kapitola pokoušející se srovnat práci v huti dvou jejích

zásadních protagonistů – Matyáše z Arrasu a Petra Parléře.

Následuje část věnovaná Matyáši z Arrasu, jeho příchodu do Prahy. Sledováním možných

importů z Francie pokračuje zejména ve zkoumání V. Mencla a K. Benešovské. Práce

s poznatky J. Muka by si zasloužila větší prostor.

U Petra Parléře jsou nejdříve sledována východiska jeho tvorby. Následovně, zejména na

jednom výjimečném výkonu – visutém svorníku – se diplomantka snaží nalézt linii oddělující

tvorbu obou velkých mistrů. Do řešení vhodně zapojuje i technickou problematiku vzniku

takovéhoto virtuosního díla.

V závěru je přehledně popsán stav poznání, k jakému autorka dospěla. Následuje přehled

literatury, seznam zobrazení a vlastní obrazová příloha.

Přínos práce spočívá v osobním seznámení autorky s francouzskou dobovou tvorbou.

Zajímavá a k diskuzi vybízející je zmínka o „parléřovských“ prvcích, které se v Avignonu

vyskytují až po odchodu Matyáše z Arrasu do Prahy. Vlivy motivů z jižní Francie (Avignon,

Troyes) narušilo bádání v německých zemích, kde jsou akcentovány klenby ve Štrasburku,

Bacharachu a Niederhaslachu. Práce se najednou ocitá ve zcela odlišném prostředí, do hry

navíc vstupují zvažované přímé importy z Anglie. Zde by patrně bylo v hodné tuto novou

situaci více zapracovat do textu, i když by se tak autorka vzdálila od tradičních, na Francii

převážně odkazujících vztahů. I motivy mířící do Prahy z Kolína by možná bylo vhodné více

rozpracovat.

Je tu ale ještě jedna, a to výtvarná rovina. Pražské svorníky jsou na jednu stranu značně

rozměrné, zároveň však neobyčejně lehké, vzdušné. Jejich charakter je oproti všem

předlohám proto dle mého soudu podstatně odlišný. Naopak podoba obou polí klenby

sakristie se z tohoto zorného úhlu spíše vzájemně přibližuje. Základní rozdíl byl v práci

zmíněn, i tato linie by si však zasloužila podrobnější rozbor. Zcela v závěru uvedená souborná

charakteristika díla Matyáše z Arrasu i Petra Parléře je příliš krátká na to, aby nezůstala u

přespříliš zjednodušujících formulací.

Anna Pavlíčková prokázala dobrou orientaci ve velice složitém a doposud v řadě momentů

otevřeném bádání o jednom z nejvýznamnějších děl středověku v našich zemích. Poukázala

na řadu zajímavých možností, vlivů, či případných závislostí. Ty by si však zasloužily

podrobnějšího zpracování, což se týká i obrazové, poměrně volně k textu připojené

dokumentace.

Zajímavou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení jako velmi dobré.
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